Bayet wiederum steht zu seinem *nam*, hält die Vorwürfe dann aber  
 für gegeben, und muß übersetzen «Car, s'il y a quelque achoppement  
 du côté de notre gendre –c'est affaire où je n'ai pas, moi, à être cau-  
 tion–, mais il devient plus grave que nos femmes continuent à rester  
 à Rome après toutes les autres.» Cicero stellt sich damit in ein schlech-  
 tes Licht. Kaum zu glauben.

Auch Sh. Bailey hält an dem unerwarteterweise begründenden  
 den *nam* fest, ignoriert es aber in seiner Übersetzung und dann kann  
 er lesen «If my son-in-law is a sore point with some, though really I  
 should not have to answer for that, still the fact that my womenfolk of  
 all others have remained in Rome makes it worse.» Ungut und unnötig  
 ist aber auch bei Sh. Bailey, daß er den ersteren Vorwurf schon für  
 gegeben hält. Mit *si quid offendimus* nimmt Cicero aber nur Stellung  
 zu einer Frage, und zwar schlauerweise deshalb, weil er sie ver-  
 neinen kann. Sonst war er noch immer schlau genug, um Unbeque-  
 mes zu überhören. Mit anderen Worten: NAM ja, aber als Verlesung  
 aus NEM, das ein Librarius glaubte «korrigieren» zu müssen. NEM  
 war aber Abkürzung für *n(eg)em*<sup>36</sup>. Und nun zum Vergleich der ge-  
 samte Text des letzten Briefabschnittes

<sup>36</sup> Zu den Abkürzungen für -eg s. STUDEMUND, 275: LE = lege, CAPPELLI, 201: LE =  
 lege, 203: LIE = legitime, 234: NE<sup>na</sup> = negatiua, PELZER, 51: NE = negatur, NE<sup>nc</sup> =  
 negatione, KOPP, 202: Lat = legat, Lit = legit, 313: R(ex)e = rege, R(ex)um = regum, 242:  
 N(ce)Lit = negligit, 236: N(e)um = negotium, 244: N(e)O. = negotiator.

(nach Sh. Bailey)

3. De mulieribus nostris, in quibus est tua soror, quaeso uideas ut satis honestum nobis sit eas Romae esse cum ceterae illa dignitate discesserint. hoc scripsi ad eas et ad te ipsum antea. uelim eas cohortere ut exeant, praesertim cum ea praedia in ora maritima habeamus cui ego praesum ut in iis pro re nata non incommode possint esse. nam si quid offendimus in genere nostro, quod quidem ego praestare non debeo— sed id fit maius quod mulieres nostrae praeter ceteras Romae remanserunt. tu ipse cum Sexto scire uelim quid cogites de exeundo de totaque re quid existimes. equidem ad pacem hortari non desino; quae uel iniusta utilior est quam iustissimum bellum cum ciuibus. sed haec ut fors tulerit.

(nach Böhm)

3. De mulieribus nostris, in quibus est tua soror, quaeso uideas ut(rum) satis honestum nobis sit eas Romae esse cum ceter(ae) *m(etus) a(ut) dignitat(is) c(ausa)* discesserint. hoc scripsi ad eas et ad te ipsum antea. Uelim eas cohortere ut exeant, praesertim cum ea praedia in ora maritima habeamus cui ego praesum ut in iis pro re nata non incommode possint esse. *N(eg)em* si quid offendimus in genere nostro, quod quidem ego praestare non debeo, sed id fit maius quod mulieres nostrae praeter ceteras Romae remanserunt. Tu ipse cum Sexto scire uelim quid cogites de exeundo de totaque re quid existimes. *Qui(n)* de pace hortari non desino, quae uel iniusta utilior est quam iustissimum bellu(m) *inuit(is) om(ni)bus*. Sed haec ut fors tul(it) erit.